Quae cum ita sint, hi duo uersiculi tantum docent quid sit nomen epicoenum aut promiscuum, non uero cuius generis sint, id enim praeceptiones iam traditae docent. *Aquila* namque, exempli causa, fem<inimum> est, quia litera *a* terminatur; *miluus*⁽¹⁾ uero, masc<ulinum>, quia *us* syllaba finitur; atque de caeteris, eodem modo.

Epicoena a communibus plurimum differunt. Haec enim masculini simul et foem<inimum> generis sunt; illa masculini tantum aut foeminini. Haec masculinum adiectiuum admittunt, cum ‘marem’ significant, ut *ciuis Romanus*, foemininum, cum ‘foeminam’, ut *ciuis romana*; illa uno adiectiuo contenta sunt: *uulpes* enim appellamus *callidas*, *lepores*, *timidos*, siue ‘mares’, siue ‘foeminas’ significemus. Haec duobus articulis egent, *hic* et *haec ciuis*; illa uno contenta sunt, *hic lepus*, *haec uulpes*. Itaque, quanuis epicoena ‘marem’ et ‘foeminam’ significant, non ideo tamen appellantur κοιν[ό], hoc est, *communia*, sed ἐπίκοινα, *epicoena*, hoc est, subcommunia, quia licet ‘marem’ et ‘foeminam’ significant, uno tamen genere articuloque id faciunt; ob eamque causam non sunt plane communia. Diomedes, lib. 1 ἐπίκοινων, id est, epicoenum, subcommune interpretatur, ubi praepositio Graeca ἐπί, quae interdum ‘sub’ significat, uidetur significationem imminuere, ut apud nos *sub*, unde *subtristis*, *subfregidus*, *subimpudens* et alia id genus multa.

Est etiam discrimen inter epicoena et ea quae ‘dubii generis’ appellantur. Haec enim tum masculinum, tum foem<inimum> adiectiuum recipiunt, manente eadem prorsus significatione, ut *dies hodiernus* et *hodierna*, *torquis aureus* et *aurea*; illa unum tantum. His duo articuli disiuncti praeponuntur, *hic* uel *haec dies*, *torquis*; illis unus tantum, *hic lepus*, *haec uulpes*.

Nonnulla promiscua etiam sunt generis incerti inter masculinum et foemininum, cuiusmodi sunt *anguis*, *dama*, *talpa*, *grus*, *lynx* et pauca alia. Haec enim, cum modo sint generis foeminini, modo masculini, manente eadem significatione, incerti generis sunt. Sunt etiam promiscua, quia uno genere atque articulo utrumque sexum complectuntur.

Genus epicoenum ex hominum ignoratione ortum est, cum enim multarum animantium mares discernere et internoscere nescirent uel quia res suapte natura difficilis erat, uel quia animantes in usu [p. 195] domestico non erant, altero genere utrumque sexum significabant, siquidem *coruum*, *turdum* tantumque dicebant, non *coruam*, *turdam*, nesciebant enim marem a foemina internoscere. *Gallum* a *gallina* propriis nominibus discernebant, quia in domestico usu erant. Sic *equum* ab *equa*, *arietem* ab *oue*. Initio etiam *marem columbam* appellabant, sed, postquam fuerunt columbaria, coeperunt *marem columbum* dicere, *foeminam* uero *columbam*. Quaedam etiamsi, progrediente tempore, faciles discernerentur, nihilominus nomina a principio imposita retinuerunt, cuiusmodi sunt *lepus*, *cuniculus*, *uulpes*, *perdix*, *elephas*, *tigris* et alia prope innumera.